Decreto autem diei 5 fructidor anni III po-  
 pulus retinuit quidem jus eos eligendi, non  
 vero definitum temporis spatium est, per  
 quod eo munere electi fungerentur.

Lex diei 21 Nivose anni VI huic rei con-

suluit, statuens ut Graphiarii tribunalium criminalium, legerentur in quatuor annorum spatium, ita tamen ut hoc spatio elapso de-  
nuo legi possent.

Quod attinet ad Graphiarios tribunalium inferiorum, lex quam supra laudavimus, 24 Aug. 1790 statuit, ut quisque iudex pacis (juge de paix) Graphiarium nominaret, ejusque jusjurandum acciperet, ita tamen ut nullam haberet potestatem eum a munere movendi. Lex diei 23 Floveal, anni II rursus iudicibus pacis facultatem ademit, suos constituendi Graphiarios eamque tribuit Conciliis Generalibus districtuum. Quam potestatem mox lex diei 21 Fructidor anni III sustulet et iudicibus pacis restituit. Ita quoque lex diei 28 Frimaire anni V reddidit iudicibus inferioribus, jus Graphiarios constituendi, eosque a munere removendi.

Tandem autem lex diei 27 Ventôse anni VIII constituit normam generalem, quae in om-

nibus tribunalibus observaretur; art. 92 habebat. » Les Greffiers de tous les tribunaux » seront nommés par le premier Consul, qui » pourra les révoquer à volonté.”

Et haec quidem per plures annos valuerunt, donec in Francia res judicialis aliis fundamentis subnixa, denuo ordinata est et omnibus tribunalibus et Judiciis Graphiarii adjuncti sunt <sup>1)</sup> quae leges et decreta, apud nos quidem abrogata sunt, sed tamen adhibita in constitutione legum 18 Aprilis 1827 et 28 Aprilis 1835; de quibus, imprimis quod attinet ad Graphiarios qui *tribunalibus primae instantiae* adscripti sunt, in sequentibus paucis disseremus.

---

<sup>1)</sup> Leges, quae imprimis huc pertinent, sunt decretum diei 30 Martii 1808; lex diei 20 Aprilis 1810, et decreta diei 6 Julii et 18 Augusti 1810.

## C A P U T II.

DE GRAPHIARIORUM CONSTITUTIONE ET DE  
IIS QUAE REQUIRUNTUR IN ILLIS, QUI  
HOC MUNERE FUNGI VELINT.

Graphiarii eorumque substituti in tribunalibus primae instantiae (arrondissement), quorum numerus pro variis locis varius est, instituuntur a rege, qui eos pro lubitu dimittere potest <sup>1)</sup>.

Jure autem Francico, graphiarii ipsi tribunali commendabant et ad jusjurandum praestandum offerebant Clericos (commis

---

<sup>1)</sup> Vid. art. 51 der Wet op de Regterl. Organisatie.

Greffiers), quibus in munere fungendo uti vellent, quibusque salarium ipsi suis sumptibus praebere debebant <sup>1)</sup>, uti etiam apud nos, ipsi scribis suis salaria praestant.

Quaestio autem, quae in Francia fuit agitata, num ideo Graphiarii habendi essent *agens du Gouvernement*, qui secundum articulum 75 legis Imperii diei 22 Frimaire anni VIII, propter delecta ab iis in munere obeundo commissa, in iudicio conveniri non possunt, nisi veniâ a consilio status impetratâ, et cui negandum fuit responsum, apud nos lata lege fundamentali, amplius moveri non potest.

Ipsè Rex Guilielmus I decreto diei 4 Februarii 1816. <sup>2)</sup> declaravit: » Dat het beginsel » der Fransche Wetgeving, volgens hetwelk » de administrative beambten ter zake van

<sup>1)</sup> Art. 15 et 16 legis diei 21, mensis Ventôse anni VIII, art. 24 decreti imperialis diei 18 Augusti 1810.

<sup>2)</sup> Staatsblad 1816. N<sup>o</sup>. XI.

» misdrijven in hunne betrekkingen niet  
 » mogten worden vervolgd, dan uit kracht  
 » eener decisie van den Staatsraad of andere  
 » publieke autoriteiten, door en sedert de  
 » aanneming der grondwet opgehouden heeft  
 » toepasselijk of verbindend te zijn."

Sed ut revertatur unde reflexit oratio,  
 Graphiarii curiarum provincialium et senatus  
 supremi pro vita nominantur <sup>1)</sup>.

Sic etiam Graphiarii iudicis inferioris  
 (kantonregter) secundum articulum 37 legis  
 de iudiciis ordinandis a rege eliguntur in  
 quinquaginta tantum annorum spatium, quo ta-  
 men spatio elapso confirmari possunt.

Quamquam vero rex solus habet nomi-  
 nandi et revocandi potestatem, inde effi-  
 ciendum non est graphiarios a tribunali mitti  
 non posse, si haec ignominiosa destitutio

---

<sup>1)</sup> Art. 84, 11, 12 et 13 der Wet op de Regterlijke  
 Organisatie.

tamquam poena lege sit praescripta <sup>1)</sup>; ut si verbi causa juris graphei (griffieregt) nomine justo majorem ab aliquo exegerint pecuniae Summam <sup>2)</sup>.

Differunt enim inter se omnino *destitutio* et *revocatio*. Haec non nisi ab eo imperari potuit, cui eos eligendi jus est; illa cum sit consecutio poenae delicto cuidam statutae, ab iis iudicibus pronunciarī debet qui de delicto ipso cognoscunt <sup>3)</sup>.

Graphiarii sicuti eorum substituti collegii sive curiae sive tribunalis cui adjuncti sunt, partem efficiunt. Quod ad graphiarios iudicis inferioris, nihil in lege nostra de eorum aetate constitutum legimus; quae res aliter se habet cum graphiariis tribunalis primae instantiae. In ea enim lege scriptum vide-

<sup>1)</sup> Cf. de Pinto Handleiding tot de Wet op de Regt. Org. 2<sup>o</sup> gedeelte. pag. 64—66 in § 20 en 21.

<sup>2)</sup> Cf. art. 23 legis dici 21 Ventôse anni VII.

<sup>3)</sup> Merlin *repertoire* in voce N<sup>o</sup>. 14.

mus, eos ornatos esse debere titulo juris doctoris in aliqua nostrarum academiarum delato, et annum implevisse 25. Substituti autem eodem gradu muniti esse debent et annum 23 attigisse <sup>1)</sup>).

In graphiariis curiae provincialis requiritur ut quinque jam annis ante, gradum doctoratus vel licentiatu capessiverint et annos 30 habeant <sup>2)</sup>. In substitutis etiam gradus doctoratus vel licentiatu requiritur; aetas 25 annorum sufficit <sup>3)</sup>).

Graphiarii curiae supremae ante decem annos, gradum doctoratus vel licentiatu accepisse debent, et annum 35 complevisse; — quod ad substitutos, requiritur ut anno 25 majores sint. (vid. art. 86 l. 1.)

Mirum sane videtur quum substituti gra-

<sup>1)</sup> Art. 18 Wet op de Regt. Org.

<sup>2)</sup> Gradus licentiatu hodie apud nos ignotus est. Cf. ea de re de Pinto in op. laud. pag. 91.

<sup>3)</sup> Art. 64 legis laudatae.

phiariorum senatus supremi disertis verbis jubeantur, doctoratus vel licentiatu gradu esse muniti, *accepto in aliqua academiarum nostrarum*, antequam huic muneri praeficiantur, eandem legem nihil hac de re stuisse neque quod attinet ad substitutos graphiariorum tribunalis primae instantiae neque quod attinet ad substitutos graphiariorum curiae provincialis.

Hunc vero gradum academicum et aetatem etiam si quis habeat, nemo tamen hoc munere ornari potest, nisi etiam secundum ea quae in art. 8 <sup>1)</sup> legis fundamentalis continentur jura indigenatus gaudeat.

Jure Francico, et in graphiariis et in eorum substitutis requirebatur praeterea ut per biennium forum frequentassent cujus

---

<sup>1)</sup> » Tot alle andere bedieningen zijn al de ingezetenen, » zonder onderscheid, benoembaar, welke geboren Nederlanders zijn, of hetzij door wetduiding, hetzij door » Naturalisatie daarvoor gehouden worden.»

rei, quod praeceptum utilitate carere non facile quis dixerit, quin apud nos omisum esse miretur.

Ceterum in eligendo graphiario, me iudice, magis rationem haberi oportet diligentiae, abstinentiae, alacritatis, celeritatis in actis concipiendis et fidei, quam juris scientiae <sup>1)</sup>; quam ob rem legibus Francicis quis nullo etiam gradu academico munitus graphiarius legi poterat.

Nequaquam enim Graphiario licet ullum iudicio ferendo adjumentum afferre, ne lati quidem iudicii formulam concipere potest. Formula nempe haec vel ab ipso praeside, vel ab uno reliquorum iudicum, cui hoc a

---

<sup>1)</sup> De Pinto o. l. § 33. ubi dicit: »Gegradeeerd in regten toch behoeft de kantonregter niet te zijn. . . . »Deze vrijheid klinkt inderdaad zonderling, te meer »zonderling, wanneer art. 48 den doctoralen graad vordert zelfs voor den *Substituut Griffier* bij eene regtbank, »ofschoon grondige regtskennis voor dezen misschien »geen onmisbaar vereischte is.» —